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ТАЬСРИЗИ
муассисаи пешбар ба диссертатсияи Абдурахмонов Маъдй 
Саидчалолович дар мавзуи «Афкори адабию эстетикии маорифпарварон 
ва чадидон», ки барон дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  
доктор аз руйи ихтисоси 6D021400 -  Адабиётшиносй (6D021401 -  
Назарияи адабиёт. Матншиносй, нусхашиносй) пешниход шудааст

Мутобихати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илм

Диссертатсияи Абдурахмонов Маъдй Саидчалолович дар мавзуи 

«Афкори адабию эстетикии маорифпарварон ва чадидон» ба банди 5-уми 

бахши “Сохахои таххихот”-и шиносномаи ихтисоси 6D021400 -

Адабиётшиносй (6Э021401-Назарияи адабиёт. Матншиносй, нусхашиносй) 

пешниход шудааст, мутобихат менамояд.

Ахидахои адабиву эстетикии классикони адабиёти форсии точикй аз 

солхои 50-уми садаи бист огоз ёфта бошад хам, вале он дар нимаи дуюми 

солхои 60-70-уми садаи XX шакли васеу густурдаеро касб кардааст. Ба вижа, 

пажухиши ахидахои адабию эстетикии маорифпарварон ва чадидон - 

Ахмади Дониш, К^орй Рахматуллохи Возех, Шамсиддини Шохин, Тошхочаи 

Асирй, Саидахмадхоча Сиддихии Ачзй, Мирзо Сирочи Х^аким, 

Мухаммадсиддихи Хайрат, Абдуррауфи Фитрат ва дигарон дар 

адабиётшиносии точик махоми вижа дорад. Дар асару махолахои С. Айнй, 

X. Мирзозода, Б. Еафуров, И. С. Брагинский, 3. Рачабов, А. Мирзоев, Р. 

Хрдизода, С. Табаров, М. Шукуров, Сайфуллоев, М. Рачабй, А. 

Махмадаминов, Н. Аслонова ва зумраи дигар ба масъалаи ахидахои 

адабиву эстетикии чехрахои адабиёти давраи мазкур нигохи ичмолие



афканда шуда бошад дам, вале он ба таври монографи мавриди баррасии 
алодида дарор нагирифтааст.

Садми шахсии довталаб дар далли масъалаи илмй ё коркарди 

проблемам илмй бо арзёбии адаммияти он. Дойр ба падлудои афкори 

адабиву эстетикии маорифпарварон ва дадидон дар адабиётшиносии тодик, 

узбек, тотор ва рус андешаву мулодизадои мудим баён шуда бошанд дам, 

вале таддиди заминадои пайдоиши ин дараёндо ва надши ашъори ондо дар 

афкори адабию эстетикии Осиёи Марказй мавриди пажудиш дарор 

нагирифтааст.

Ч,олиби диддат аст, ки ин мавзуъ дар диссертатсияи докторант 

Абдурадмонов М. С. мавриди таддиди дамадониба дарор гирифтааст. 

Адаммияту мубрамияти масъала низ мадз дар дамин хулоса мегардад, ки дар 

адабиётшиносии тодик нахустин бор ин масъала мавриди пажудиши 

монографй дарор мегирад.

Натидадои мушаххаси илмй, ки барои он ба довталаб до дани дара дай 

илмии дархостшаванда мумкин аст. Диссертатсия аз мудаддима, тавсифи 

умумии таддид, се боб, дувоздад фаслу зерфасл, хулосаву тавсиядо оид ба 

истифодаи амалии натидадои таддид, руйхати адабиёт ва нашри таълифоти 

илмй дар мавзуи диссертатсия иборат аст.

Навгонии илмии таддид пеш аз дама, дар он ифода меёбад, ки дар 

асоси тадлили маводи муътамади мавдуда, адидадои адабиву эстетикии 

маорифпарварон ва дадидон бори аввал ба шакли монографй мавриди 

омузиши даматарафа дарор гирифтаанд. Таддиди мазкур кушиши нахустин 

дар мавриди таддиди заминадо ва омилдои пайдоиши адидадои адабиву 

эстетикии маорифпарварон ва дадидон мадсуб меёбад. Адаммияти назарй ва 

амалии таддид дар омузиш ва таддиди мудоисавии адидадои адабиву 

эстетикии маорифпарварон ва дадидон дар фазой умумии адабиётшиносй дар 

баробари даллу фасли масъаладои муайян намудани мафдуми 

маорифпарварй, дадидй, надши нашриядои даврй дар таргибу ташвиди 

афкори маорифпарварон ва дадидон муайян кардани афкори адабию



эстетикии намояндагони дараёни маорифпарварй ва дадидй дар тазкирахои 

нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX ва мушаххас намудани данбахои 

назарии афкори адабии маорифпарварон ва дадидони Осиёи Миёна, 

инчунин, нишон додани навгарой ва суннатгароии адабии шоирон ва 

нависандагони нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX мебошад. 

Мухахкик; пеши худ махсад гузоштааст, ки бо тахдилу арзёбии адабиёти 

мавдуд нисбат ба заминахои идтимой ва таърихии тахаввули афкори адабй 

ва эстетики дар нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX, накши Ахмади 

Дониш ва осори у дар тагйири мадрои адабй ва афкори адабй-эстетикии 

маорифпарварон ва дадидон, хамчунин афкори адабию эстетикии 

намояндагони алохидаи адабиёти маорифпарварй ва дадидаро баррасй 

намояд. Дар мукаддимаи диссертатсия чун анъана мубрамии мавзуи тахкик, 

дарадаи тахкики мавзуъ, робитаи таххих бо барномахо ва мавзуъхои илмй ва 

дар кисми тавсифи умумии тахкик максад, вазифахо, объекту предмет, 

асосхои назарй, методологй, сарчашмахо ва навгонии илмии тахкик, 

нуктахои ба химоя пешниходшаванда, ахаммияти назарй ва амалии тахкик, 

мутобикати мавзуи диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй, сахми 

шахсии довталаби дарадаи илмй ва тасвиби амалии натидахои тахкик бо 

низоми муайян баён гардидаанд.

Боби аввали диссертатсия зери унвони «Заминахои идтимой ва 

таърихии тахаввули афкори адабй ва эстетикй дар нимаи дуюми асри XIX ва 

ибтидои асри XX» шомили ду фасл аст. Дар фасли аввал муаллиф кушиш 

намудаааст, ки омилхои сиёсй ва таърихии тагйир ёфтани афкори идтимой 

дар нимаи дуюми асри XIX-ро таххих намуда, онро ба пайдоиши шумораи 

зиёди корхонахои саноатй, заводхои гуногун, фабрикахо, зухур ва пайдоиши 

буржуазияи миллй, инкилоби якуми рус дар солхои 1905-1907, данги якуми 

дахонй махсуб медонад. Дар фасли дуюми боби аввал, ки ба фасли аввал 

иртиботи бевосита дорад, оид ба пайдоиши омилхои маънавй ва фархангии 

тахаввули афкори адабй андешахо баён кардааст. Вохеан, пайдоиши омилхои 

сиёсй ва таърихй хоху нохох ба пайдоиши омилхои маънавию фархангй ва

з



адабй боне мегардад. Муаллифи диссертатсия дар ин фасл пайдоиши 

омилхои маънавию фархангиро бо далелхои равшану раднопазир исбот 

намуда, заминай бунёдй ва сабаби ба амал омадани онро аз сарчашмаву 

мадракхои нимаи дуюми асри XIX ва, хдтто, пеш аз он, хдмчунин аз 

тазкираву рисолахои муаррихон, асархои илмиву бадеии ин давра дустуду 

намудааст. Ба омилхои маънавии асосии тагйир ёфтани тафаккури домеа ба 

вудуд омадани афкори тоза ва нав бо номи дараён ё худ нехзати да,лилия дар 

Осиёи Миёна ва чор омили маънавй ва хдмчунин кушода шудани як катор 

матбаахри литографй (сангй), ба забонхои форсии тодикй ва узбекй ба рох 

мондан ва чоп кардани рузномаю мадаллахо, ифтитохи мактабхои усули 

дадид (нав), иншо намудани китобхои дарей ва дастурхои таълимро дохил 

намуда, онхоро бо мисолхои мушаххас мавриди тахдилу барраей харор 
додааст.

Боби дуюми диссертатсия «Нащни Ахмади Дониш ва осори у дар 

тагйири дараёни адабй ва афкори адабй-эстетикии маорифпарварон ва 

дадидон» ба таххиху тахлил ва баррасии нахши Ахмади Дониш ва осори у 

дар тагйири дараёни адабй, зикри Ахмади Дониш дар тазкирахои нимаи 

дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX ва ашъори назмиву насрии адибони 

муосираш, зикри Ахмади Дониш дар тазкирахои нимаи дуюми асри XIX ва 

ибтидои асри XX, Ахмади Дониш дар ашъори шуарои муосираш бахшида 

шудааст. Дар зербоби аввали боби дуюм дойр ба нахши Ахмади Дониш ва 

осори у дар тагйири дараёни адабй андешаву мулохизахо баён ёфтааст. 

Диссертант дар асоси мисолхои мушаххас нишон медихад, ки вохеан Ахмади 

Дониш чун ин «дохни модарзод» тавассути асархои вижааш дар мухити 

Бухоро ба инхилоби илмй, адабй, идтимоию сиёсй рахбар ба шумор рафта, 

бо нубуги зотиву фитрии худ дар дигаргун кардани на танхо насри тодикии 

форей, балки дар тагйири мадрои адабии нимаи дуюми асри XIX инхилоберо 

ба вудуд оварда, барои ояндагон роху равиши тозаеро дар ин самт ба вудуд 

овард. Тагйири мадрои адабй ва тахаввулоту дигаргунихое, ки Ахмади 

Дониш, пеш аз хама, тавассути таълифоти насрии худ, ки онро «дар пояи



мартабаи шеъри дарор дод», ба вудуд овард. Фасли дуюм «Зикри Адмади 

Дониш дар тазкирадои нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX ва 

ашъори назмиву насрии адибони муосираш» унвон дошта, он аз ду зерфасл 

фародам омадааст. Дар зерфасли аввал дойгод ва мадоми Адмади Дониш дар 

тазкирадои нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX мавриди пажудиш ва 

арзёбй дарор гирифтааст. Дар тазкирадои нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои 

асри XX, ки онро ба ду гуруд: а) тазкирадои фармоишй ва б) бидуни супориш 

дудо кардаанд, дойр ба Адмади Дониш ва мавдеи идтимоии адиб бадои 

туяотун додаянд. Муаллифи дитаертатсия дар асоси сарданшадои дасти 
аввал андешадои муаллифони тазкирадоро, ки оид ба малому мартабаи А. 

Дониш бадогузорй кардаанд, ба доираи тахдилу тафаккур кашида, ба ондо 

бадои даддонй медидад ва бо зикри Адмади Дониш дар “Намунаи адабиёти 

тодик”-и Садриддин Айнй дамъбаст намудааст ва хулоса мекунад, ки 

“бадодидй ба дах,ои Ах,мади Дониш вокеан, асосх,ои диддии илмй дошта, аз 

дарки амиду садед ва шинохти ин нобигаи даврон аз дониби сардафтари 

адабиёти муосири то дик башорат медихдд”. «Адмади Дониш дар ашъори 

шуарои муосиронаш» унвони зерфасли дуюми боби мазкур буда, давоми 

мантидии зерфасли аввал мадсуб меёбад. Муаллиф дар ин зерфасл асосан оид 

ба ашъоре, ки бахшида ба дадои ин «додии модарзод» иншо шуда, аз дидати 

дадму микдор зиёд нестанд, вале аз нигоди мазмуну мудтаво ва мундарида 

добили таваддуд аст, таваддуф намудааст. Аз руи мазмуну мудтаво ашъори 

мазкури адибон дар анвои гуногуни назм, амсоли дасида, мухаммас, марсия 

ва дитъа иншо шуда, тамоми хислатдои надибаи ин «ягонаи фазл»-ро як-як 

маънидод кардаанд, тадлил ёфтааст.

Боби сеюми диссертатсия «Афкори адабию эстетикии намояндагони 

адабиёти маорифпарварй ва дадида» номгузорй шудааст. Боби мазкур 

шомили фаслу зерфаслдои зиёде буда, дар чадорчуби дар яке матолиби 

дудогонае даллу фасл шудааст. Дар фасли аввал диссертант ба таври амиду 

густурда бо зикри далоили илмй данбадои назарии афкори адабии 

маорифпарварон ва дадидони Осиёи Миёнаро тадлилу арзёбй намудааст.



Диссертант данбахои назарии афкори адабии маорифпарварон ва

дадидони Осиёи Миёна ва заминахои бунёдии пайдоиши онхоро ба

маорифпарварони асри XIX-и  рус ва тотор вобаста дониста, хайд мекунад,

ки “Маорифпарварии Осиёи Миёна бар поя ва харакати озодихохонаи

мардуми рус нарасида буд, аммо дар он рухияи озодихохонаро метавон

мушохдца кард” (дисс. сах.88). Диссертант бо мисолхои мушаххаси зиёде аз

осори Ахмади Дониш, Шохин, Возех афкори маорифпарварй ва хамчунин

заминахои пайдоиши дараёни дадидияро ба осори Ахмади Дониш иртибот

дода, ба натидае расидааст, ки “Дараёни дадидия дар огоз хамчун як нехзати

фархангй байни мардум муаррифй шуда, бо гузашти вахт он барои дигаргун

сохтани давлатдорй ва сарнагун кардани аморат икдом намуда, давонони

озодандешро муттахид намуд” ва дар саргахи он Махмудходаи Бехбудй,

Абдулходири Шакурй, Мунаввархорй Абдурашидов ва соири дигар

меистоданд. Дар зерфасли дуюми боби сеюм масъалаи ахидахои адабй-

эстетикии Ахмади Дониш, ки фасли калидии ин боб махсуб меёбад, ба

риштаи таххих кашида шудааст. Аз мухтавои фасл бармеояд, ки диссертант

вобаста ба ахидахои адабй-эстетикии Ахмади Дониш хариб тамоми осори

Ахмади Дониш ва маводи марбут ба эдодиёти адибро мавриди мутолиа

харор додааст. Нухтаи назари А. Дониш оид ба шеъру шоирй ва шинохти он,

хаттотиву дабирй, омузиши лугат ва хиёсу мухобалаи он, шарху тавзехи

абёти гузаштагон, бахусус шархи газалиёти Абулмаони Бедил, андешахои

интиходии у оид ба ашъори шоирони замонаш, газалхо ва порчахои шеърии

бохимонда дар осораш ва амсоли ин бармеояд, ки Ахмади Дониш дар

таърихи адабиёти тодики нимаи дуюми асри XIX тавассути асархои наериву

назмиаш тавонист, нисбат ба вохеаву ходисахои замонаш - нооромии давр,

хашшохии мардум, талаву тород гардидани халхи бечора, беадолативу

дохилй ва даллодии зимомдорони замон, муфтхуриву порагирии хозиву

муфтй ва дигар анбои замон, дар баробари ин аз бехадрии илму дониш ва

паст рафтани махому манзалати шеъру шоирй мушохидаву мулохиза ва

андешахои тозаву бикри худро баён намояд. Диссертант оид ба ин масъала

ба хулосае расидааст, ки “аз ахидахои адабиву эстетикии адиб бармеояд, ки
б



гуфтахои у, ки гуё камтар ба шеъру шоири машгул будааст, як навъ аз 

шикастанафсии А. Дониш буда, вокеан, «аз коидаву зобитахои шеър ва 

назарияи назми классикй ба хубй вокиф будааст. Аз тарафи дигар, манзумоти 

Дониш ба хубй собит мекунад, ки у дар шеър низ сухани матину зебо ва 

санъати баланде доштааст» (дисс. с. 11-120). Диссертант дар зерфаслхои боби 

мазкур акидахои адабиву эстетикии Тошходаи Асирй, Мирзо Сироди Хаким, 

Абдуррауфи Фитрат ва Саидахмадхода Сиддикди Адзиро тибки мисолхои 

мушаххас ба тахдил гирифта, мавриди арзёбй ва тахлил харор додааст. 

Маълум мегардад, ки дойр ба малому манзалати шеър ва чигунагии он, 

накши шоир дар офариниши он дар осори адибони зикршуда андешахр баён 

наёфта бошад хам, вале акидахои адабиву эстеткии онхоро мо дар осори 

онхо, ки ба масъалахои таргиби илм, мактабу маориф, рузномаву мадаллахо, 

ифтитохи мактабхои усули нав, омузиши забонхо, ба вижа, забони русй ва ба 

мавзуъхои идтимоии замон бахшида шудаанд, мушохида карда метавонем.

Дар охир бояд зикр намуд, ки рисолаи хубе аз дониби Абдурахмонов М. 

С. таълиф шудааст, ки дар шинохти масоили афкори адабию эстетикии 

маорифпарварон ва дадидон дар нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX 

бисёр пурахдммият аст.

Дар баробари муваффалиятдои кор бояд ба чанд нукта ишора намуд, ки 

дар бех,будии тахдик мухдм ба назар мерасанд:

1. Ба андешаи мо, дар дара дай тахдик,и мавзуъ баъзе пажух,ишх,о аз назари 

тахкик дур мондааст. Амсоли рисолаи К. Дураев, мадолаи 3. Ахроров ва 

тайра.

2. Фасли аввали боби якум- “Омилхои сиёсй ва таърихии тагйир ёфтани 

афкори идтимой”-ро таддиди назар бояд намуд, зеро, ба андешаи мо, он каме 

кашол ёфтааст.

3. Данбаи назариявии фасли 2.1.- “Накши Ахмади Дониш ва осори у дар 

татйири дараёни адабй”-ро боз хам пурхувват кардан лозим аст.



4. Дар ббби сеюм агар акидахои адабию эстетикии яке аз шахсиятхри 

шинохтаи адабиёти охири асри XIX ва ибтидои асри XX Шарифдон махдуми 

Садри Зиё мавриди тахлил карор мегирифт, киммати корро афзун мекард.

5. Дар матни диссертатсия галатхои китобатй, имлой ва услубй ба чашм 

мерасанд, ки мо дар хошияи диссертатсия ба он ишора намудем.

Албатта, эродхои мазкур ба мухтавои аслии тахкикот халал ворид 

намесозанд.

Автореферати диссертатсия ва матолиби интишорнамудаи муаллиф, ки 

шаш адади он дар мадаллахои такризшавандаи КОА-и назди Президента ДТ 

ба табъ расидаанд, асоси мундаридаи диссертатсияро инъикос мекунанд. 

Диссертатсия бо мухиммият, навгонихои илмй ва арзиши назариву амалиаш 

ба талаботи КОА-и назди Президенти ДТ мувофик буда, муаллифи он барои 

дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 

6D021400 -  Адабиётшиносй (6D021401 -  Назарияи адабиёт. Матншиносй, 

нусхашиносй) сазовор аст.

Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарадаи илмй.

Диссертатсияи Абдурахмонов Маъдй Саиддалолович дар мавзуи 

«Афкори адабию эстетикии маорифпарварон ва дадидон», ки барои дарёфти 

дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 6D021400 -  

Адабиётшиносй (6D021401 -  Назарияи адабиёт. Матншиносй, нусхашиносй) 

бахшида шудааст, ба талаботи бандхои 31-37-и Тартиби до дани дарадахои 

илмй, ки бо Кдрори ХУкУмати Думхурии Тодикистон аз 30-июни соли 2021, 

тахти раками №267 тасдик гардидааст, мувофик буда, муаллифи он барои 

дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 

6D021400 -  Адабиётшиносй (6D021401 -  Назарияи адабиёт. Матншиносй, 

нусхашиносй) сазовор мебошад.

Такриз дар даласаи кафедраи назария ва таърихи адабиёти Донишгохи 

байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода аз 

22 -юми августи соли 2023, суратдаласаи № 1 мухокима ва тасдик гардид. Дар



чаласаи кафедра иштирок дошт: 18 нафар. Натачай овоздихй: «тарафдор» -  18

нафар, «зид» -  нест, «бетараф» -  нест.

Раиси чаласа:
номзади илми филология, дотсент,
мудири кафедраи назария ва таърихи адабиёти
Донишгохи байналмилалии забонхои хоричии
Точикистон ба номи Сотим Улугзода Шамсов Н. С.

Эксперт:
доктори илми филология, профессори 
кафедраи назария ва таърихи адабиёти 
Донишгохи байналмилалии забонхои хоричии
Точикистон ба номи Сотим Улугзода Давлатбеков Л. М.

Котиби илмии чаласа: 
номзади илми филология, дотсенти 
кафедраи назария ва таърихи адабиёти 
Донишгохи байналмилалии забонхои хоричии (
Точикистон ба номи Сотим Улугзода J Боев Ш. Э.

Имзохои н.и.ф. Н. С. Шамсов, д.и.ф. Л. М. Давлатбеков 
ва н.и.ф. Ш. Э. Боевро тасдик мекунам:
Сардори раёсати кадрхо ва корхои махс^Си 
ДБЗХТ ба номи Сотим Улугзода 
734019, ш. Душанбе, кучаи Ф. Муха 
Тел: (+992 37) 232-50-00;
E-mail: shamsoyl960@mail.ru 
22-юми августа соли 2023.

Юсупова Б. F.

mailto:shamsoyl960@mail.ru

